Caixa Econômica Federal

Superintendência Executiva de Governo Campinas
Av. Francisco Glicério, 1480

             Campinas/SP
Cep: 13012-100

Ofício SEG6714 nº 095/2021

      Campinas, 27 de dezembro de 2021.

À
Prefeitura Municipal de Lindóia
Avenida Rio do Peixe, 450 – Jd Estância
Lindóia – SP
CEP: 13950-000

Assunto: Questionamentos CHAMAMENTO PÚBLICO Nº005/2021.

Prezados senhores,

1. Após submetermos o edital e minuta para análise e conformidade da CAIXA,
foram levantados os seguintes questionamentos:

a) Conforme chamamento público 005/2021, está correto o entendimento de que a
Caixa, no momento do credenciamento, pode optar pelos canais que deseja participar?

b) Conforme convênios ativos da Prefeitura, são praticados os seguintes prazos de
repasse (Float) em dias:

   Float Dinheiro Float Cheque

Lotérico  2 3

Autoatendimento  1

Internet Banking 1

Corres. CAIXA AQUI 2

Podemos permanecer com os mesmos padrões para os canais listados acima, aos
quais a Caixa irá participar?

c) Informamos que a Caixa realiza o débito das tarifas juntamente com o repasse,
ou seja, de acordo com a tabela de float apresentada no item b deste ofício. Dessa forma
está correto o entendimento de que no tocante às responsabilidades mencionadas no
item 4.1 alínea q), de que a tarifa será deduzida de forma automática juntamente com o
respectivo serviço de repasse dos valores recebidos conforme convênios vigentes e
também conforme item 3.3 da minuta? Este procedimento atualmente praticado atende
ao exposto no Edital do município?

d) Não consta no Edital e na Minuta a conta de livre movimentação da prefeitura na
CAIXA. Está correto o entendimento que o repasse da arrecadação e o débito das tarifas

Caixa Econômica Federal

Superintendência Executiva de Governo Campinas
Av. Francisco Glicério, 1480

             Campinas/SP
Cep: 13012-100

serão realizados de forma automática na conta corrente na CAIXA 1177.006.000081-2
conforme já ocorre nos convênios ativos 102437 e 201553?

e) Está correto o entendimento que, em se tratando do convênio de multas de
trânsito (Convênio 702437)  95 % da valor arrecado ocorrerá através de crédito em conta
de livre movimentação na conta Caixa nº 1177.006.300012-0 e conforme previsto em
lei, 5 % do valor arrecado será creditado na Conta DENATRAN/FUNSET Banco do
Brasil Agência 1607-1 conta 170500-8?

2. Cumprimentamos cordialmente e permanecemos à disposição para eventuais
esclarecimentos.

Atenciosamente,

Patricia Candido Simão
Gerente de Carteira PJ

SEG Campinas

		2022-01-03T16:37:53-0300
	PATRICIA CANDIDO SIMAO:98060007149